He Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-13052020-219359 CG-DL-E-13052020-219359

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1307] No. 1307]

नई दिल्ली, बुधवार, मई 13, 2020/वैशाख 23, 1942

NEW DELHI, WEDNESDAY, MAY 13, 2020/VAISAKHA 23, 1942

मानव संसाधन विकास मंत्रालय

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 मई, 2020

का.आ. 1457(अ).—केंद्रीय सरकार, राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् अधिनियम, 1993 (1993 का 73) की धारा 14 की उपधारा (1) के दूसरे परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यथास्थिति, केंद्रीय सरकार या राज्य सरकार द्वारा वित्तपोषित निम्नलिखित संस्थाओं को भूतलक्षी रूप से नीचे दी गई सारणी में वर्णित पाठ्यक्रमों और अवधि के लिए मान्यता प्रदान करती है, अर्थात :—

क्र. सं	संस्था	पाठ्यक्रम	अवधि, जिसके लिए भूतलक्षी रूप से मान्यता अपेक्षित है
1.	इंदिरा गांधी नेशनल ट्राइबल विश्वविद्यालय (आईजीएनयू) अमरकंटक, जिला : अनुपपुर- 484887	बीए, बीएड और बीएससी बीएड	2013-2014 से 2015-2016 तक
2.	बनारस हिंदू विश्वविद्यालय आरजीएससी मिर्जापुर	बीएड	2006-2007 से 2010-2011 तक
3.	चौधरी देवीलाल विश्वविद्यालय, सिरसा	सीपीएड, डीपीएड, बीपीएड और एमपीएड	<u>सीपीएड</u> 2003-2004 से 2015-2018 तक

v y when	भ ंड क्षा अपक्षिए व को चेक्प चीवर चीवर के च	Y	<u>डीपीएड</u> 2006-2007 से <u>बीपीएड</u> 200 7 -2008 से 2017-2018 तक <u>एमपीएड</u> 2004-2005 से 2017-18 तक
4.	वर्धमान महावीर मुक्त विश्वविद्यालय, रावतभाटा रोड, कोटा (राजस्थान)	एमएड	1997-1998 से 2017-2018 तक
5	हिंदी अध्यापक प्रशिक्षण महाविद्यालय, नॉर्थ गुवाहाटी, असम सरकार	हिंदी शिक्षण पारंगत	1995-1996 से 2017-2018 तक
6.	लक्ष्मीबाई राष्ट्रीय शारीरिक शिक्षा महाविद्यालय (भारतीय खेल प्राधिकरण) तिरुवनंतपुरम	बीपीएड	2013-2014 से 2015-2016 तक
7.	पंजाब विश्वविद्यालय	एम एड (साधारण), एम एड(सायंकालीन), एम एड (शैक्षिक प्रौद्योगिकी) और एम एड (मार्गदर्शन और काउंसलिंग)	एम एड (साधारण) 1995-1996 से 2016-2017 तक एम एड (सायंकालीन) 1995-1996 से 2001-2002 तक एम एड (शैक्षिक प्रौद्योगिकी) 1995-1996 से 2015-2016 तक एम एड (मार्गदर्शन और काउंसलिंग) 1995-1996 से 2015-2016 तक
8.	चौधरी बंसी लाल विश्वविद्यालय, भिवानी	एमपीएड	2014-2015 से 2017-2018 तक
9.	राजीव गांधी विश्वविद्यालय, रोनो हिल्स, ईटानगर, अरुणाचल प्रदेश	एम एड	2014-2015 से 2017-2019 तक
10.	महर्षि दयानंद विश्वविद्यालय, रोहतक	डीपी एड, बीपीएड और एमपीएड	डीपी एड 2000-2001 से 2005-2006 तक <u>बीपी एड</u> 2006-2007 से 2017-2018 तक <u>एमपी एड</u> 2006-2007 से 2017-2018 तक
11.	राज्य शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद (एससीईआरटी), उत्तराखंड सरकार	6 मास का विशेष बीटीसी ब्रिज पाठ्यक्रम	2001 से 2018 तक

[फा. सं. 11/126/2015-ईई-10/आईएस.14]

मनीष गर्ग, संयुक्त सचिव (एसएस-II)

MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT

(Department of School Education and Literacy)

NOTIFICATION

New Delhi the 12th May, 2020

S.O. 1457(E).—In exercise of the powers conferred by the second proviso to sub-section (1) of section 14 of the National Council for Teacher Education Act, 1993 (73 of 1993) the Central Government hereby specifies that the following institutions funded by the Central Government or the State Government, as the case may be, accorded recognition retrospectively, for the courses and duration mentioned, in the table hereunder, namely:—

TABLE

SI. No.	Institution	Course	Period for which Retrospective Recognition required
1.	Indira Gandhi National Tribal University (IGNTU) Amarkantak, Dist: Anuppur – 484887	BA. B.Ed. and B.Sc. B.Ed.	From 2013-2014 to 2015-2016
2.	Banaras Hindu University RGSC. Mirzapur	B.Ed.	From 2006-2007 to 2010-2011
3,	Chaudhary Devi Lal University, Sirsa	C.P.Ed, D.P.Ed, B.P.Ed.andM.P.Ed.	C.P.Ed. From 2003-2004 to 2015-2018 D.P.Ed.
		* ****** # # *	From 2006-2007 B.P.Ed. From 2007-2008 to 2017-2018 M.P.Ed. From 2004-2005 to
4.	VardhmanMahaveer Open University, Rawatbhata Road, Kota (Rajasthan)	M.Ed.	2017-18 From 1997-1998 to 2017-2018
5.	Hindi Teacher Training College, North Guwahati, Government of Assam	Hindi ShikshanParangat	From 1995-1996 to 2017-2018
6.	Laxmibai National College of Physical Education, (Sports Authority of India) Thiruvanthapuram	B.P.Ed.	From 2013-2014 to 2015-2016
7.	Punjab University	M.Ed. (General), M.Ed. (Evening), M.Ed. (Educational Technology) and M.Ed. (Guidance and Counseling)	M.Ed. (General) From 1995-1996 to 2016-2017 M.Ed. (Evening) From 1995-1996 to 2001-2002 M.Ed. (Education

			Technology)
			From 1995-1996 to 2015 - 2016
			M.Ed. (Guidance and counseling)
			From 1995-1996 to 2015-2016
8.	Chaudhary Bansi Lal University, Bhiwani	M.P.Ed.	From 2014-2015 to 2017-2018
9.	Rajiv Gandhi University, Rono Hills, Itanagar, Arunachal Pradesh	M.Ed.	From 2014-2015 to
	managar, Arunachai Fradesh		2017-2019
10.	MaharshiDayanand University, Rohtak	D.P.Ed, B.P.Ed. andM.P.Ed.	D.P.Ed.
e s ale	e en lac senos el leciel de desente e		From 2000-2001 to 2005-2006
			B.P.Ed.
			From 2006-2007 to 2017-2018
			M.P.Ed.
			From 2006-2007 to 2017-2018
11	State Council of Educational Research and Training(SCERT) Government of Uttarakhand	6 Month Special BTC Bridge Course	From 2001 to 2018

[F. No. 11/126/2015-EE-10/IS.14] MANEESH GARG, Jt. Secy. (SS-II)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 मई, 2020

का.आ. 1458(अ).—केंद्रीय सरकार, राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् अधिनियम ,1993, (1993 का 73) की धारा 15 की उपधारा (1) के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यथास्थिति, केंद्रीय सरकार या राज्य सरकार द्वारा विंत्तपोषित निम्नलिखित संस्थाओं को भूतलक्षी रूप से नीचे दी गई सारणी में वर्णित पाठ्यक्रमों और अवधि के लिए मान्यता प्रदान करती है, अर्थात् :—

क्र. सं	संस्था "	पाठ्यक्रम	अविधि, जिसके लिए भूतलक्षी रूप से मान्यता अपेक्षित है
1.	बिहार केंद्रीय विश्वविद्यालय, गया, बिहार	बीए बीएड और बीएससी बीएड	2013- 2017 से और 2014- 2018
2	डॉ हरिसिंह गौर विश्वविद्यालय, सागर	बीए बीएड और बीएससीं बीएड	2012-2013 से और 2013-2014

3.	रविंद्र भारती विश्वविद्यालय, जोरासाकों 6/4,द्वारकानाथ दैगोर लेन, कोलकाता- 700 007	बीएड	1998-1999 से 2000- 2001 तक
4.	सिक्किम सरकार बीएड महाविद्यालय, सोरंग, सिक्किम	बीएड	2015-2017 से 2016- 2018 तक
5.	अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय, मुर्शिदाबाद केंद्र	बीएड	2013-2014 से 2015 2016तक
6.	कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय, कुरुक्षेत्र हरियाणा (राज्य विश्वविद्यालय)	एम एड, बीपी एड और एमपी एड	1995-1996 से 2016- 2017 तक
7.	झारखंड केंद्रीय विश्वविद्यालय, झारखंड (केंद्रीय विश्वविद्यालय)	बीए बीएड और बीएससी बीएड	2013-2017 से और 2015-2019
8.	भारतीय अध्यापक शिक्षा संस्थान, गांधीनगर, गुजरात(राज्य विश्वविद्यालय)	बीए बीएड और बीएससी बीएड	2011-2015, 2012- 2016, 2013-2017 से 2014-2018 तक
9.	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय (आईजीएनओयू), नई दिल्ली	डीपीई, एमएड और सीपीपीडीपीटी (केवीएस हेतु संचालित)	<u>डीपीई</u> 2014-2017 से <u>एम एड</u> 2009-2011 से <u>सीपीपीडीपीटी</u> 2014-2017 से
10.	प्रादेशिक शिक्षा संस्थान, भुवनेश्वर, राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद(एनसीईआरटी)	एमएससी एड	2011-2013 से 2014- 2016 तक
11.	मौलाना आजाद राष्ट्रीय उर्दू विश्वविद्यालय, हैदराबाद/ इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय(आई जी एन ओ यू)	डीपीई (प्राथमिक शिक्षा में डिप्लोमा)	2006 से 2008 तक
12.	पांडिचेरी विश्वविद्यालय	बीपी एड, एमपी एड	2011-2012 से 2015- 2017 तक

[फा. सं. 11/126/2015-ईई-10/आईएस.14]

मनीष गर्ग, संयुक्त सचिव (एसएस-II)

NOTIFICATION

New Delhi the 12th May, 2020

S.O. 1458(E).—In exercise of the powers conferred by the proviso to sub-section (1) of section 15 of the National Council for Teacher Education Act, 1993 (73 of 1993) the Central Government hereby specifies that the following courses of the institutions funded by the Central Government or the State Government, as the case may be, accorded permission retrospectively, for the period mentioned, in the table hereunder, namely:—

TABLE

SI. No.	Institution	Course	Period for which Retrospective Recognition required
1.	Central University of Bihar, Gaya, Bihar	B.A.B.Ed. and B.Sc.B.Ed.	From 2013-2017 and 2014-2018
2.	Dr. Hari Singh Gour University, Sagar	B.A.B.Ed. and B.Sc.B.Ed.	From 2012-2013 and 2013-2014
3.	Rabindra Bharti University, Jorasanko Campus 6/4, Dwarkanath Tagore Lane, Kolkata-700 007.	B.Ed.	From 1998-1999 to 2000-2001
4.	Sikkim Government B.Ed. College Soreng	B.Ed.	From 2015-2017 and 2016-2018
5.	Aligarh Muslim University, Murshidabad Centre	B.Ed.	From 2013-2014 to 2015-2016
6.	Kurukshetra University Kurukshetra, Haryana (State University)	M.Ed., B.P.Ed. andM.P.Ed.	From 1995-1996 to 2016-2017
7.	Central University of Jharkhand, Jharkhand (Central University)	B.A.B.Ed. and B.Sc.B.Ed.	From 2013-2017 and 2015-2019
8.	Indian Institute of Teacher Education Gandhinagar, Gujarat (State University)	B.A.B.Ed. and B.Sc.B.Ed.	From 2011-2015, 2012-2016, 2013- 2017 to 2014-2018
9.	Indira Gandhi National Open University (IGNOU)(New Delhi)	DPE, M.Ed. and C.P.P.D.P.T. (conducted for KVS)	D.P.E. From 2014-2017 M.Ed. From 2009-2011 C.P.P.D.P.T. From 2014-2017
10.	Regional Institute of Education, Bhubaneswar, National Council of Educational Research and Training (NCERT)	M.Sc.Ed.	From 2011-2013 to 2014-2016
11.	Maulana Azad National Urdu University, Hyderabad /Indira Gandhi National Open University (IGNOU)	D.P.E. (Diploma in Primary Education)	From 2006 to 2008
12.	Pondicherry University	B.P.Ed., M.P.Ed.	From 2011-2012 to 2015-2017

[F. No. 11/126/2015-EE-10/IS.14]

MANEESH GARG, Jt. Secy. (SS-II)



EXTRAORDINARY

भाग II — खण्ड 1

PART II - Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं॰ 2]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जनवरी 11, 2019/पौष 21, 1940 (शक)

No. 2]

NEW DELHI, FRIDAY, JANUARY 11, 2019/PAUSHA 21, 1940 (SAKA)

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके। Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation.

MINISTRY OF LAW AND JUSTICE

(Legislative Department)

New Delhi, the 11th January, 2019/Pausha 21, 1940 (Saka)

The following Act of Parliament received the assent of the President on the 10th January, 2019, and is hereby published for general information:-

THE NATIONAL COUNCIL FOR TEACHER EDUCATION (AMENDMENT) ACT, 2019

No. 2 of 2019

[10th January, 2019.]

An Act further to amend the National Council for Teacher Education Act, 1993.

BE it enacted by Parliament in the Sixty-ninth Year of the Republic of India as follows:---

1. (1) This Act may be called the National Council for Teacher Education (Amendment) Short title and Act, 2019.

commencement.

of section 14.

(2) It shall be deemed to have come into force on the 17th day of August, 1995.

73 of 1993.

2. In the National Council for Teacher Education Act, 1993 (hereinafter referred to as Amendment the principal Act), in section 14, in sub-section (1), after the proviso, the following proviso shall be inserted, namely:-

"Provided further that such institutions, as may be specified by the Central Government by notification in the Official Gazette, which—

- (i) are funded by the Central Government or the State Government or the Union territory Administration;
- (ii) have offered a course or training in teacher education on or after the appointed day till the academic year 2017-2018; and
- (iii) fulfil the conditions specified under clause (a) of sub-section (3), shall be deemed to have been recognised by the Regional Committee.".

Amendment of section 15. In section 15 of the principal Act, in sub-section (1), the following proviso shall be inserted, namely:—

"Provided that the course or training in teacher education offered on or after the appointed day till the academic year 2017-2018 by such institutions, as may be specified by the Central Government by notification in the Official Gazette, which—

- (i) are funded by the Central Government or the State Government or the Union territory Administration; and
- (ii) fulfil the conditions specified under clause (a) of sub-section (3), shall be deemed to have been granted permission by the Regional Committee.".

DR. G. NARAYANA RAJU, Secretary to the Govt. of India.

रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 REGD. No. D. L.-33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-30112023-250332 CG-DL-E-30112023-250332

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4867] नई दिल्ली, बुधवार, नवम्बर 29, 2023/अग्रहायण 8, 1945

No. 4867]

NEW DELHI, WEDNESDAY, NOVEMBER 29, 2023/AGRAHAYANA 8, 1945

शिक्षा मंत्रालय (स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 28 नवम्बर, 2023

का.आ. 5083 (अ).—केंद्रीय सरकार, राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् अधिनियम, 1993 (1993 का 73) की धारा 14 की उपधारा (1) के दूसरे परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यथास्थिति, केंद्रीय सरकार या राज्य सरकार द्वारा वित्तपोषित निम्नलिखित संस्थाओं को भूतलक्षी रूप से नीचे दी गई सारणी में वर्णित पाठ्यक्रमों और अवधि के लिए मान्यता प्रदान करती है, अर्थात् :—

क्र.सं.	संस्था या विश्वविद्यालय	पाठ्यक्रम	अवधि, जिसके लिए भूतलक्षी रूप
			से मान्यता अपेक्षित है
1.	कुमायूं विश्वविद्यालय, नैनीताल, उत्तराखंड-263001	एम.एड	1995-96 से 2017-18
2.	त्रिपुरा विश्वविद्यालय, सूर्यमणिनगर, अगरतला, त्रिपुरा-	एम.पी.एड	2012-2013 से 2014-2015
	799022		
3.	गुरु नानक देव विश्वविद्यालय, अमृतसर, पंजाब-143005	बी.पी.एड	1995-96 से 2017-18
		एम.पी.एड	
4.	गुरु नानक खालसा कालेज, यमुना नगर, हरियाणा-	बी.पी.एड	1996-97 से 2012-13
	135001	एम.पी.एड	2001-02 से 2013-14
	1.0001	सी.पी.एड	2006-07 से 2013-14

7390 GI/2023 (1)

5.	जिला शिक्षा और प्रशिक्षण संस्थान, कमकी, जिला-पश्चिमी	डी.ईएल.एड	2013-2014 से 2017-18
	सियांग, अरुणाचल प्रदेश-791001		
6.	जिला शिक्षा और प्रशिक्षण संस्थान, खुपा, जिला-अनजाव,	डी.ईएल.एड	2013-2014 से 2017-18
	अरुणाचल प्रदेश-792104		
7.	जिला शिक्षा और प्रशिक्षण संस्थान, खोनसा, जिला-तिरप,	डी.ईएल.एड	2013-2014 से 2017-18
	अरुणाचल प्रदेश-792120		
8.	जिला शिक्षा और प्रशिक्षण संस्थान, याछुली, जिला-लोअर	डी.ईएल.एड	2013-2014 से 2017-18
	सुबंसीरी, अरुणाचल प्रदेश-792110		

[फा. सं. 11-126/2015-ईई-10]

प्राची पाण्डेय, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF EDUCATION

(Department of School Education and Literacy)

NOTIFICATION

New Delhi, the 28th November, 2023

S.O. 5083(E).—In exercise of the powers conferred by the second proviso to sub-section (1) of section 14 of the National Council for Teacher Education Act, 1993 (73 of 1993), the Central Government hereby specifies that the following institutions funded by the Central Government or the State Government, as the case may be, accorded recognition retrospectively, for the courses and duration mentioned, in the table hereunder, namely:—

Sl. No.	Institution or University	Course	Period for which retrospective recognition required
1.	Kumaun University, Nainital, Uttarakhand- 263001	M.Ed.	From 1995-96 to 2017-18
2.	Tripura University, Suryamaninagar, Agartala, Tripura-799022	M.P.Ed.	From 2012-2013 to 2014-2015
3.	Guru Nanak Dev University, Amritsar, Punjab- 143005	B.P.Ed. M.P.Ed.	From 1995-96 to 2017-18
4.	Guru Nanak Khalsa College, Yamuna Nagar, Haryana-135001	B.P.Ed.	From 1996-97 to 2012-13
		M.P.Ed.	From 2001-02 to 2013-14
		C. P. Ed.	From 2006-07 to 2013-14
5.	District Institute of Education and Training, Kamki, District-West Siang, Arunachal Pradesh -791001	D.El.Ed.	From 2013-2014 to 2017-18
6.	District Institute of Education and Training, Khupa, District - <i>Anjaw</i> , Arunachal Pradesh-792104.	D.El.Ed.	From 2013-2014 to 2017-18
7.	District Institute of Education and Training, Khonsa, District-Tirap, Arunachal Pradesh- 792120	D.El.Ed.	From 2013-2014 to 2017-18
8.	District Institute of Education and Training, Yachuli, District- Lower Subansiri, Arunachal Pradesh- 792110	D.El.Ed.	From 2013-2014 to 2017-18

[F. No. 11-126/2015-EE-10] PRACHI PANDEY, Jt. Secy.